様式第１号（第２条関係）法人ではなく、個人で申請する場合

旅 館 業 許 可 申 請 書

令和2年1月6日

岡山市保健所長 様

申請者

住所（法人にあっては，

主たる事務所所在地）
岡山市北区大供一丁目1番1号

氏名及び生年月日（法人

にあっては，名称及び代

表者氏名）

個人の場合は、お住まいの住所、電話

番号、生年月日を記入してください。

岡山 太郎

S63年1月1日生

電 話 番 号
 086-803-1000

旅館業法（昭和２３年法律第１３８号）第３条第１項の規定により旅館業の営業許可を受けたいの

で，次のとおり申請します。

営

業

施

設

名 称 岡山ホテル

所 在 地 岡山市北区鹿田町一丁目1番1号  電話番号086-803-1258

営 業 の 種 別  旅館・ホテル営業 ／ 簡易宿所営業 ／ 下宿営業

旅館業法施行規

則（昭和２３年

厚生省令第２８

号）第５条第１

項各号に該当す

ることの有無

該当

１ 特定の季節に限り営業する施設

 （                        ）

２ その他

 （                        ）

非該当

旅館業法第３条

第２項各号に該

当することの有

無

該当

旅館業法第３条第２項第     号に該当

（内容）
非該当

営業施設の敷地

の周囲おおむね

１００メートル

の区域内におけ

る旅館業法第３

条第３項各号に

規定する施設の

有無

有

施設の名称                  距離

無

申請施設の区分
１ 新築 ２ 既設（イ 名義変更 ロ 用途変更）

３ その他

許可申請年月日

印鑑不要

添付書類

１ 法人の場合は，登記事項証明書及び定款又は寄附行為の写し

２ 個人の場合は，本人確認ができる書類の写し

３ 営業施設の敷地の周囲おおむね１００メートル以内の見取図

４ 営業施設の構造設備を明らかにする図面

５ 給水・給湯系統図

６ 共同浴室の配置図，平面図並びに２面以上の立面図及び断面図

７ 共同浴室において循環式浴槽を設置する場合にあっては，ろ過系統図（塩素系薬剤の注入口又は投入口の位置を明示）

８ 旅館業法施行令（昭和３２年政令第１５２号）第１条第１項第２号の設備を明らかにする書類（宿泊しようとする者との面接に適する

玄関帳場を有する場合を除く。）（フロント業務について無人代替システムを導入する場合の概要等がわかる資料）

９ その他市長が必要と認める書類

営業施設の構造設備の概要

 建物の構造及び建築面積

 鉄筋コンクリート造   ２階建（   １棟）   建築面積   100㎡

 客室数及び定員

客室

階

寝台の有無

客室数 定員
有・無 有・無 有・無 有・無 有・無

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

1F

    16.1

4
    1 4

2F

    16.1

4
    1 4

計      2 8

附属設備

設備

階

洗面所

客
室
内

浴
室
数

便所

洗
面
所
数

蛇
口
数

大
便
器

小
便
器

兼
用

１ 下水道

２ 浄化槽

３ くみ取り

４ その他（         ）

1F 1 1 1 0 0 1

2F 1 1 1 0 0 1

計 2 2 2 0 0 2

共同浴室

なし 衛生管理責任者氏名

原水の種類 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道（貯水容量     ） ・ その他

貯湯槽 有 ・ 無 有の場合 設定温度    ℃（加熱方法：         ）

浴槽

連日使用型循環浴槽 か所 換水頻度 （    ）日に１回換水

毎日完全換水型循環浴槽 か所 屋外浴槽 か所 方式

非循環毎日完全換水型浴槽 か所 掛け流し浴槽 か所

ろ過装置 ろ材の種類  ろ過能力     ／h  台数    台

ヘアキャッチャー 基

消毒方法  薬剤名  消毒装置設置数 台

気泡発生装置 ・ ジェット噴射装置 基 空気取入口の状況

打たせ湯 か所 使用水 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道 ・ その他

シャワー 個 使用水 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道 ・ その他

共同浴室なしの場合

添付書類

１ 法人の場合は，登記事項証明書及び定款又は寄附行為の写し

２ 個人の場合は，本人確認ができる書類の写し

３ 営業施設の敷地の周囲おおむね１００メートル以内の見取図

４ 営業施設の構造設備を明らかにする図面

５ 給水・給湯系統図

６ 共同浴室の配置図，平面図並びに２面以上の立面図及び断面図

７ 共同浴室において循環式浴槽を設置する場合にあっては，ろ過系統図（塩素系薬剤の注入口又は投入口の位置を明示）

８ 旅館業法施行令（昭和３２年政令第１５２号）第１条第１項第２号の設備を明らかにする書類（宿泊しようとする者との面接に適する

玄関帳場を有する場合を除く。）（フロント業務について無人代替システムを導入する場合の概要等がわかる資料）
９ その他市長が必要と認める書類

営業施設の構造設備の概要

 建物の構造及び建築面積

 鉄筋コンクリート造   ２階建（   １棟）   建築面積   100㎡

 客室数及び定員

客室

階

寝台の有無

客室数 定員
有・無 有・無 有・無 有・無 有・無

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

1F

    16.1

4
    1 4

2F

    16.1

4
    1 4

計      2 8

附属設備

設備

階

洗面所

客
室
内

浴
室
数

便所

洗
面
所
数

蛇
口
数

大
便
器

小
便
器

兼
用

１ 下水道

２ 浄化槽

３ くみ取り

４ その他（         ）

1F 1 1  1 0 0 2

2F 1 1 0 0 0 0

計 2 2 1 0 0 2

共同浴室

あり 衛生管理責任者氏名

原水の種類 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道（貯水容量     ） ・ その他

貯湯槽 有 ・ 無 有の場合 設定温度    ℃（加熱方法：         ）

浴槽

連日使用型循環浴槽 か所 換水頻度 （1）日に１回換水

毎日完全換水型循環浴槽 か所 屋外浴槽
0 か

所
方式

非循環毎日完全換水型浴槽 1か所 掛け流し浴槽 か所

ろ過装置 ろ材の種類 なし ろ過能力     ／h  台数    台

ヘアキャッチャー 基

消毒方法  薬剤名  消毒装置設置数 台

気泡発生装置 ・ ジェット噴射装置 基 空気取入口の状況

打たせ湯 か所 使用水 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道 ・ その他

シャワー 1個 使用水 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道 ・ その他

共同浴室ありの場合

様式第１号（第２条関係）法人で申請する場合

旅 館 業 許 可 申 請 書

令和2年1月6日

岡山市保健所長 様

申請者

住所（法人にあっては，

主たる事務所所在地）
岡山市北区大供一丁目1番1号

氏名及び生年月日（法人

にあっては，名称及び代

表者氏名）

株式会社岡山ホテル

代表取締役 岡山 太郎

年 月 日生

電 話 番 号
 086-803-1000

旅館業法（昭和２３年法律第１３８号）第３条第１項の規定により旅館業の営業許可を受けたいの

で，次のとおり申請します。

営

業

施

設

名 称 岡山ホテル

所 在 地 岡山市北区鹿田町一丁目1番1号  電話番号086-803-1258

営 業 の 種 別  旅館・ホテル営業 ／ 簡易宿所営業 ／ 下宿営業

旅館業法施行規

則（昭和２３年

厚生省令第２８

号）第５条第１

項各号に該当す

ることの有無

該当

１ 特定の季節に限り営業する施設

 （                        ）

２ その他

 （                        ）

非該当

旅館業法第３条

第２項各号に該

当することの有

無

該当

旅館業法第３条第２項第     号に該当

（内容）
非該当

営業施設の敷地

の周囲おおむね

１００メートル

の区域内におけ

る旅館業法第３

条第３項各号に

規定する施設の

有無

有

施設の名称                  距離

無

申請施設の区分
１ 新築 ２ 既設（イ 名義変更 ロ 用途変更）

３ その他

許可申請年月日

印鑑不要

法人の場合は、法人登記の所

在地、法人名、役職、代表者

名を記入してください。

添付書類

１ 法人の場合は，登記事項証明書及び定款又は寄附行為の写し

２ 個人の場合は，本人確認ができる書類の写し

３ 営業施設の敷地の周囲おおむね１００メートル以内の見取図

４ 営業施設の構造設備を明らかにする図面

５ 給水・給湯系統図

６ 共同浴室の配置図，平面図並びに２面以上の立面図及び断面図

７ 共同浴室において循環式浴槽を設置する場合にあっては，ろ過系統図（塩素系薬剤の注入口又は投入口の位置を明示）

８ 旅館業法施行令（昭和３２年政令第１５２号）第１条第１項第２号の設備を明らかにする書類（宿泊しようとする者との面接に適する

玄関帳場を有する場合を除く。）（フロント業務について無人代替システムを導入する場合の概要等がわかる資料）

９ その他市長が必要と認める書類

営業施設の構造設備の概要

 建物の構造及び建築面積

 鉄筋コンクリート造   5階建（   １棟）   建築面積   1,500㎡

 客室数及び定員

客室

階

寝台の有無

客室数 定員
有・無 有・無 有・無 有・無 有・無

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

   ㎡

名

2F 別紙     15 20

3F 別紙     15 20

4F 別紙     15 20

5F 別紙     10 10

計      55 70

附属設備

設備

階

洗面所

客
室
内

浴
室
数

便所

洗
面
所
数

蛇
口
数

大
便
器

小
便
器

兼
用

１ 下水道

２ 浄化槽

３ くみ取り

４ その他（         ）

1F 2 2 0 0 2 4

2F 15 15 15 0 0 15

3F 15 15 15 0 0 15

4F 15 15 15 0 0 15

5F 12 12 14 0  2 14

計 59 59 59 0 4 63

共同浴室

あり 衛生管理責任者氏名 岡山 大輔

原水の種類 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道（貯水容量9.5  ） ・ その他

貯湯槽 有 ・ 無 有の場合 設定温度 65℃（加熱方法：ボイラー）

浴槽

連日使用型循環浴槽 2か所 換水頻度 （7）日に１回換水

毎日完全換水型循環浴槽 か所 屋外浴槽 0か所 方式

非循環毎日完全換水型浴槽 か所 掛け流し浴槽 か所

ろ過装置 ろ材の種類 砂
ろ過能力13．8  ／h,10．2  ／h

台数2台

ヘアキャッチャー 2基

消毒方法 塩素注入 薬剤名  消毒装置設置数 2台

気泡発生装置 ・ ジェット噴射装置 0基 空気取入口の状況

打たせ湯 か所 使用水 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道 ・ その他

シャワー 20個 使用水 温泉水 ・ 地下水 ・ 水道水 ・ 貯水槽水道 ・ その他

1 階に客室がない及び

5 階に共同浴室がある

場合の例

共同浴室ありの場合

次亜塩素酸ナトリウム

あるいは

モノクロラミン

2F 3F 4F 5F
号室 定員数 ㎡ 号室 定員数 ㎡ 号室 定員数 ㎡ 号室 定員数 ㎡

201 1 14.4 301 1 14.4 401 1 14.4 501 1 12.5
202 1 13.1 302 1 13.1 402 1 13.1 502 1 12.5
203 1 12.5 303 1 12.5 403 1 12.5 503 1 12.5
204 1 12.5 304 1 12.5 404 1 12.5 504 1 12.5
205 1 12.5 305 1 12.5 405 1 12.5 505 1 12.5
206 2 15.6 306 2 15.6 406 2 15.6 506 1 12.5
207 2 15.6 307 2 15.6 407 2 15.6 507 1 12.5
208 2 15.6 308 2 15.6 408 2 15.6 508 1 12.5
209 2 15.6 309 2 15.6 409 2 15.6 509 1 12.5
210 2 15.6 310 2 15.6 410 2 15.6 510 1 12.5
211 1 12.5 311 1 12.5 411 1 12.5
212 1 12.5 312 1 12.5 412 1 12.5
213 1 12.5 313 1 12.5 413 1 12.5
214 1 12.5 314 1 12.5 414 1 12.5
215 1 12.5 315 1 12.5 415 1 12.5

15室 20名 205.5 15室 20名 205.5 15室 20名 205.5 10室 10名 125

総合計 55室 ７０名 741.5㎡

5F共同浴室あり。

1Fは客室なし。フロント、食事
の提供場所、トイレなど